. ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

REQUERIMENTO de N° 027/2025

De 28 de Margo de 2025.

Senhor Presidente,

Na forma regimental nos termos do Art. 115 Inciso I, requeiro a
Vossa Exceléncia que após ouvido a mesa diretora e o douto plenério desta

Augusta Casa de Leis, seja votado e devidamente encaminhado ao Poder
Executivo Municipal o seguinte pedido:

REQUERENDO:

Venho, por meio deste, requerer que o Poder Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, a implantação de Lombadas nas Ruas
Treze de Maio, José Ramalho e Rua Unido do Povoados Arraias, deste

municipio.

A necessidade de instalação de lombadas se faz urgente devido ao
aumento do tráfego de veiculos nessas vias, que, muitas vezes, circulam em
alta velocidade, colocando em risco a seguranga dos pedestres.
especialmente as criangas e idosos.

As lombadas são uma medida eficaz para reduzir a velocidade dos
veiculos e, consequentemente, prevenir acidentes, garantindo maior

seguranga para todos os moradores e usudrios das ruas mencionadas.

N. Termos
P. Deferimento

SALA DAS SESSOES DO PALACIO RAIMUNDA MOTA DA SILVA EM
RIBAMAR FIQUENE, ESTADO DO MARANHAO AOS 28 DIAS DO MES DE
MARCO DO ANO DE 2025.

p . "

G
Acioli Pinheiro Neto

Vereador

Poder Legislativo

APROVADO

Câmara Municipal de Ribamar Fiqueme - MA

Scanned with

: GB CamScanner